2

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: ПолеСоСписком1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]15.05.2025 г.                                                                                                       № 1139
с.им. Бабушкина

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» на территории
Бабушкинского муниципального округа

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом области от 25.03.2008 № 1773-ОЗ «О защите населения и территорий Вологодской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бабушкинского муниципального округа от 15.05.2025 №_9, в связи с неблагоприятными погодными явлениями, обусловленными выпадением большого количества осадков, создающим угрозу срыва сева зерновых на территории округа, руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести для органов управления и сил Бабушкинского звена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 15 мая 2025 года режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Установить местный уровень реагирования для органов управления, сил и средств Бабушкинского окружного звена ТП РСЧС.
3. Руководителям организаций Бабушкинского окружного звена ТП РСЧС, сельхозорганизациям, привести подведомственные силы и средства в режим функционирования «Повышенная готовность».
4. Начальнику отдела экономики и отраслевого развития администрации округа (В.Н. Пожиловой):
4.1. организовать ежедневный мониторинг складывающейся обстановки в агропромышленном комплексе округа. Информацию о результатах мониторинга предоставлять в ЕДДС Бабушкинского муниципального округа.
4.2. обеспечить взаимодействие и обмен информацией с филиалом Северного УГМС «Вологодский ЦГМС», Министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов области, сельхозорганизациями округа по вопросам принятия превентивных мер и мероприятий по минимизации возможных последствий чрезвычайной ситуации.
4.3. В случае продолжительных неблагоприятных метеорологических условий организовать проведение обследований посевных площадей сельскохозяйственных культур для последующего определения причиненного материального ущерба сельхозорганизациям.
5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций округа:
5.1. обеспечить постоянное наблюдение за состоянием почвы и посевов сельскохозяйственных культур на территориях хозяйств. При наступлении более благоприятных погодных условий, провести все необходимые мероприятия по выполнению плана по посеву сельскохозяйственных культур и снижения негативных последствий на сельхозугодиях.
5.2. Своевременно информировать отдел сельского хозяйства администрации округа о развитии ситуации на подведомственных территориях.
6. ЕДДС Бабушкинского муниципального округа:
6.1. обеспечить постоянный мониторинг метеорологической обстановки на территории Бабушкинского муниципального округа.
6.2. организовать сбор и обмен информацией в соответствии с Порядком сбора обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Бабушкинском муниципальном округе, утвержденным постановлением администрации округа от 16.11.2023 года № 965.
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с момента подписания.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава округа                                                                                         Т.С. Жирохова

image1.png